

## О некоторых вопросах судебной экспертизы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 3 февраля 2017 года № 34. Правительство Республики Казахстан **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

- 1. Реорганизовать республиканское государственное казенное предприятие "Центр судебной медицины Министерства юстиции Республики Казахстан" путем присоединения к нему государственного учреждения "Центр судебной экспертизы Министерства юстиции Республики Казахстан".
- 2. Переименовать республиканское государственное казенное предприятие "Центр судебной медицины Министерства юстиции Республики Казахстан" в республиканское государственное казенное предприятие "Центр судебных экспертиз Министерства юстиции Республики Казахстан" (далее предприятие).
  - 3. Определить:
- 1) Министерство юстиции Республики Казахстан уполномоченным органом соответствующей отрасли в отношении предприятия;
- 2) основными предметами деятельности предприятия производство судебной экспертизы по уголовным, гражданским делам и делам об административных правонарушениях средствами специальных научных знаний, а также осуществление научно-исследовательской деятельности по вопросам судебной экспертизы.
- 4. Министерству юстиции Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
- 1) представление на утверждение в Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан устава предприятия;
  - 2) государственную регистрацию предприятия в органах юстиции;
  - 3) принятие иных мер, вытекающих из настоящего постановления.
- 5. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан.
  - 6. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.

Премьер-Министр Республики Казахстан

Б. Сагинтаев

Утверждены постановлением Правительства Республики Казахстан от 3 февраля 2017 года № 34

## Изменения и дополнения, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

- 1. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2004 года № 1120 "Вопросы Министерства юстиции Республики Казахстан" (САПП Республики Казахстан, 2004 г., № 41, ст.532):
- в Положении о Министерстве юстиции Республики Казахстан, утвержденном указанным постановлением:
- в перечне государственных учреждений, находящихся в ведении Министерства, пункт 2 раздела "Министерство" исключить;
  - в перечне организаций, находящихся в ведении Министерства:
  - 1) пункт 17 исключить;
  - 2) дополнить пунктом 5 следующего содержания:
- "5. Республиканское государственное казенное предприятие "Центр судебных экспертиз Министерства юстиции Республики Казахстан".
- 2. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 15 апреля 2008 года № 339 "Об утверждении лимитов штатной численности министерств и иных центральных исполнительных органов с учетом численности их территориальных органов и подведомственных им государственных учреждений":
- в лимитах штатной численности министерств и иных центральных исполнительных органов с учетом численности их территориальных органов и подведомственных им государственных учреждений, утвержденных указанным постановлением:

в графе "11":

в строке "Министерство юстиции Республики Казахстан с учетом территориальных органов и подведомственных ему государственных учреждений, в том числе" цифры " 3577" заменить цифрами "2968";

в строке "государственные учреждения, подведомственные Министерству юстиции Республики Казахстан, в том числе" цифры "710" заменить цифрами "101";

строку, порядковый номер 1), исключить.

3. В постановлении Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2015 года № 1193 "О системе оплаты труда гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий" (САПП Республики Казахстан, 2015 г., № 87-88, ст.631):

в приложении 5 к указанному постановлению:

подпункт 11) строки, порядковый номер 2, изложить в следующей редакции:

подпункт 5) строки, порядковый номер 3, исключить. подпункт 5) строки, порядковый номер 5, изложить в следующей редакции:

5	Работники патологоанатомических бюро (отделений): патологоанатом, в том числе детский	150 % от БДО	Специалистам, занимающимся непосредственно экспертизой трупов и трупными материалами. Специалистам, занимающимся непосредственно вскрытием трупов
---	---	--------------------	---

"; в приложении 14 к указанному постановлению: наименование приложения 14 изложить в следующей редакции: "Доплаты за условия труда работникам Центра судебных экспертиз"; подпункт 1) строки, порядковый номер 1, изложить в следующей редакции:

1)	За работу с трупными материалами, вредными (токсичными) химическими веществами, со звукопроводящей аппаратурой, психическими больными, микроскопами, имеющими ультрафиолетовые источники света, электронными микроскопами напряжением свыше 30 кВт, на персональных электронных вычислительных машинах при производстве судебных экспертиз, за исключением судебно-медицинских экспертиз	В зависимости от стажа работы по профилю: до 2 лет - 50 % от БДО с 3 до 5 лет -75 % от БДО свыше 5 лет - 100 % от БДО
----	--	---

, подпункт 2) строки, порядковый номер 1, изложить в следующей редакции:

2	За проведение судебной экспертизы, за исключением судебно-медицинской	сложности проводимых	В порядке, установленном руководителем предприятия

строку, порядковый номер 1, дополнить подпунктом 3) следующего содержания:

3)	За работу в подразделениях судебной медицины	60 % от БДО	

подпункт 1) строки, порядковый номер 2, изложить в следующей редакции:

1 Экспертам, за исключением судебно-медицинских экспертам, за исключением судебно-медицинских экспертиз	
---	--

"; строку, порядковый номер 2, дополнить подпунктом 4) следующего содержания:

4	<b>4</b> )	За работу в отделениях судебно-психиатрической экспертизы (для лиц, содержащихся	60 % от БДО	
	יד	под стражей)		

"; дополнить строкой, порядковый номер 4, следующего содержания:

4	•	Доплата за психоэмоциональные и физические нагрузки		Конкретный перечень должностей и специальностей работников и критерии, определяющие психоэмоциональные и физические нагрузки, устанавливаются согласно приложению 21 к постановлению
	Работники центра судебных экспертиз: судебно-медицинский эксперт		150 % от БДО	Специалистам, занимающимся непосредственно экспертизой трупов и трупными материалами. Специалистам, занимающимся непосредственно вскрытием трупов

\*\*

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан